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Indledning

I denne rapport præsenterer Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE), hvor

dan ekstremistiske miljøer bruger køn – herunder fortællinger om maskulinitet og kvindeidealer 

– i deres rekruttering og spredning af ideologi. Rapporten beskriver også mere specifikt, hvad det 

har af implikationer for forebyggelsesområdet. 

Rapporten henvender sig til fagprofessionelle, der arbejder med forebyggelse af ekstremisme i 

Danmark. Formålet med rapporten er at bidrage med konkret og anvendelig viden såvel som an

befalinger, der på forskellige måder kan indgå i det lokale forebyggelsesarbejde og i arbejdet hos 

andre nationale myndigheder. 

Rapporten retter særligt fokus mod ekstrem islamisme, højreekstremisme, incel-miljøet og gore-

fællesskaberi. De to sidstnævnte kan beskrives som netværk, hvor primært unge mænd samles 

online om hhv. et ekstremt kvindehad og en stærk voldsfascination. Incel-miljøet og gore-fælles

skaber repræsenterer begge nyere former for ekstremisme, der i stigende grad kan ses som en 

trussel mod både individets trivsel og samfundets sammenhængskraft. De kan endvidere fungere 

som en indgang til velkendte former for ekstremisme og digital radikalisering. Rapportens afsnit 

kan læses efter behov og præference.

Ekstremisme betegner i denne rapport personer eller grupper, som begår eller søger at legiti

mere vold eller andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse 

medii.

Rapporten er en af CDE’s publikationer relateret til forebyggelse af ekstremisme i Danmark. CDE 

er en statslig myndighed, der blandt andet dokumenterer og forebygger ekstremisme i Danmark 

- både nationalt, lokalt og online. Som en del af CDE’s arbejde med dokumentation og forebyg

gelse af ekstremisme følger centret forskning på området og ekstremistiske miljøer i Danmark – 

herunder blandt andet deres offentlige kommunikationskanaler online. CDE tilbyder specialiseret 

rådgivning inden for rapportens områder. CDE rådgiver også om håndtering af lokale udfordringer 

med ekstremisme, udvikling og gennemførelse af beredskaber såvel som handlingsplaner for at 

forebygge ekstremismeiii.

i  Rapportens specifikke fokus udspringer af nationale myndigheders viden om og vurderinger af, hvilke ekstremis
meformer, der aktuelt dominerer det ekstremistiske landskab. Se eksempelvis Status på kommunernes forebyggelse af 
ekstremisme, url, og Vurderingen af Terrortruslen i Danmark, url. For nærmere indblik i aktuelle tendenser i det ekstremi
stiske landskab såvel som såvel som forebyggelsesindsatser og rådgivning se også stopekstremisme.dk.

ii  Forebyggelse og Bekæmpelse af Ekstremisme og Radikalisering - National Handlingsplan, url.

iii  CDE kan kontaktes på mail ekstremisme@us.dk eller telefon 72 14 27 00. Se også stopekestremisme.dk og us.dk. 

-

-

https://stopekstremisme.dk/publikationer/rapport-status-pa-kommunernes-forebyggelse-af-ekstremisme-2023-2024
https://pet.dk/aktuelt/publikationer/vurdering-af-terrortruslen-mod-danmark
https://www.stopekstremisme.dk/viden
https://www.stopekstremisme.dk/viden
https://www.stopekstremisme.dk/forebyggelsesindsats-1
https://www.stopekstremisme.dk/tilbud-og-vaerktojer/anbefalinger-og-skabeloner-til-kommunalt-beredskab-til-forebyggelse-af-ekstremisme/anbefalinger-og-skabeloner-til-kommunalt-beredskab-til-forebyggelse-af-ekstremisme
https://www.stopekstremisme.dk
https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Pressemeddelelser/pdf/2016/National-handlingsplan-Forebyggelse-og-bekaempelse-af-ekstremisme-og-radikalisering.pdf
mailto:ekstremisme@us.dk
https://www.stopekstremisme.dk/om-centeret
https://us.dk/center-for-dokumentation-og-indsats-mod-ekstremisme/
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Rapportens hovedpointer

Radikalisering sker i dag tidligere, hurtigere og mere digitalt
• Rapporten viser, at radikalisering i dag sker tidligere, hurtigere og mere digitalt - og kræver en 

forebyggelsesindsats, der forstår børn og unges onlinekultur og dertilhørende bekymringstegn.

• Radikalisering i virtuelle fællesskaber indebærer ikke nødvendigvis nye eller særskilte radikali

seringsfaktorer sammenlignet med radikalisering i fysiske fællesskaber.

• Omvendt kan ekstremistisk onlineindhold accelerere et radikaliseringsforløb. Det skyldes blandt 

andet den algoritmedrevne eksponering af ekstremt indhold på onlineplatforme som sociale 

medier og gamingfora, og at følelser intensiveres online. Især vrede, skam, skyld og ydmygelser 

kan skabe handletrang og fungere som drivkraft ind i ekstreme fællesskaber. 

• Mange onlineplatforme henvender sig specifikt til børn og unge. Her kan de konsumere store 

mængder ekstremt materiale på kort tid og møde ligesindede i digitale fællesskaber bygget op 

omkring en online populærkultur med kodet sprog, aktuelle memes og intern humor - på tværs 

af landegrænser. 

Køn anvendes strategisk i rekruttering og spredning af ekstremistisk ideologi
• Store dele af det indhold, ekstremistiske miljøer deler på deres digitale kommunikationskana

ler, handler om maskulinitet, kvindeidealer, kønnet had og -voldsfascination.  

• Køn anvendes strategisk af ekstremistiske miljøer i rekruttering såvel som spredning af ekstre

mistisk ideologi.

• Ifølge forskning på området har køn afgørende betydning for især børn og unges radikalise

ringsprocesser og specifikke veje ind i ekstremistiske miljøer.

Viden om køn og ekstremisme styrker det forebyggende arbejde
• Forskning såvel som forebyggelsesindsatser har de seneste år oprustet på viden om ekstremi

stiske miljøers onlineadfærd. Det har imidlertid kun i begrænset omfang inkluderet viden om 

køn. 

• Det er problematisk, fordi det er afgørende for forebyggelsesområdet at forstå de kønnede dy

namikker lige så vel som de digitale kontekster, som ekstreme miljøer opererer inden for i dag.

• Viden om køn giver et større kendskab til forskellige veje ind i ekstremisme og en mere nuance

ret forståelse af, hvad der kan være attraktivt ved ekstreme miljøer. Og derved står det forebyg

gende arbejde stærkere. 

-

-

-

-

-

-

-

-
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Metode

Rapporten bygger på forskning inden for området med følgende metodiske fremgangsmåde:

-

-

-

-

-

-

Identificering og indsamling  
af litteratur

Screening og vurdering af 
litteratur 

Gennemgang af 
mønstre og tendenser i 

litteratur

 

 

Den litteratur, der indgår i rapporten, er identificeret og indsamlet dels gennem en litteratursøg

ning på tværs af databaser og dels gennem sparring med forskere og eksperter på området. 

Yderligere litteratur er identificeret med afsæt i den allerede indsamlede litteratur og CDE’s øvrige 

vidensproduktion. 

Litteraturen er gennemgået en screenings- og vurderingsproces. I den indledende indsamling er 

litteraturen screenet for relevans ud fra et abstract eller resumé. I vurderingen af litteraturen er 

der fokuseret på fire forskningskriterier: pålidelighed, gennemsigtighed, validitet og overførbarhed 

til en dansk kontekst1. 

Den litteratur, der er inkluderet i rapporten, er gennemgået for mønstre og tendenser. Litteraturen 

kan betegnes som følgende: Artikler udgivet i anerkendte tidsskrifter, publikationer udgivet af an

erkendte forsknings- og analysecentre samt relevante undersøgelser og rapporter udgivet af na

tionale myndigheder, NGO’er, konsulenthuse m.m.

Rapporten bygger endvidere på CDE’s viden om aktuelle tendenser og efterspørgsel fra frontper

sonale – herunder især fra kommune, skole og politi – såvel som andre nationale myndigheder, 

der arbejder med forebyggelse af ekstremisme2.

Køn spiller en rolle i alle former for ekstremisme. Rapportens specifikke fokus udspringer af natio

nale myndigheders viden om og vurderinger af, hvilke ekstremismeformer, der aktuelt dominerer 

det ekstremistiske landskab i Danmark3.

Nærværende rapport har været gennem ekstern kvalitetssikring. Her er analyser og konklusioner 

blevet gennemgået og kvalitetssikret af Associate Professor Cathrine Thorleifsson fra Oslo Univer

sitet. 
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Relevans for forebyggelse: En rammesætning 

Nærværende rapports formål er at skabe viden om, hvordan aktuelle ekstremistiske miljøer bru

ger køn i deres rekruttering såvel som spredning af ideologi og propaganda. Her spiller den digita

le arena en afgørende rolle. Men hvilken relevans har digitale fortællinger om køn for forebyggelse 

af ekstremisme? Og hvordan kan viden om eksempelvis maskulinitetsforståelser og kvindeidealer 

i ekstremistiske miljøer online styrke det lokale forebyggelsesarbejde? Det er omdrejningspunktet 

for dette afsnit.

Ekstremistisk onlineindhold handler i høj grad om kønsforståelser og -identitet 
De organisationer, grupper og løsere netværk, der kan betegnes som det ekstremistiske miljø i 

Danmark, findes hovedsageligt i og omkring de største danske byer4. Fælles for ekstremistiske 

miljøer er imidlertid, at de især har rekrutteret og spredt propaganda online de seneste mange år 

– særligt på sociale medier og gamingplatforme5. Onlinekommunikation gør det muligt for ekstre

mistiske aktører at nå ud til børn og unge i hele landet, uanset hvor de bor, og uden at de behøver 

have fysisk kontakt med et lokalt miljø. Det betyder, at spredning af ekstremistiske verdenssyn 

såvel som rekruttering til ekstremistiske miljøer hverken er afgrænset til specifikke byer eller 

områder. Omvendt er det væsentligt at se nærmere på børn og unges onlineliv og dertilhørende 

risikoadfærd.

Især børn og unge lever store dele af deres liv online
Ifølge tal fra Danmarks statistik er 90 procent af danskerne på sociale medier – herunder 98 pro

cent af de unge 16-19-årige6, hvor fire ud af fem unge har profiler på mindst fire sociale medie

tjenester7. 58 procent af de 16-24-årige læser eller ser også nyheder på sociale medier8. Under

søgelser foretaget af blandt andre Børns Vilkår viser også, at sociale medier er børn og unges 

foretrukne fritidsaktivitet9. Samme undersøgelse viser, at børn bliver yngre og yngre, når de har 

deres debut på sociale medier som eksempelvis TikTok, Snapchat, YouTube og Instagram10. 94 pro

cent af de adspurgte har profiler på sociale medier inden de fylder 13 år, og 48 procent har profiler 

på sociale medier inden de fylder 10 år11. 

Tech-virksomhederne begrænser moderation af voldsomt onlineindhold 
Der har de seneste år været et markant skift i tech-giganternes moderationspolitikker12. Imens 

grænseoverskridende, hadefuldt og voldsforherligende indhold såvel som fake news tidligere 

blev fjernet med hård hånd, har tech-giganterne for nyligt besluttet at droppe store dele af deres 

moderation13. Som eksempel har virksomheden Meta, der står bag danskernes foretrukne sociale 

medier Facebook og Instagram, skiftet kurs i deres måder at inddæmme misinformation og desin

formation på deres platforme14. Meta stopper mere specifikt med at faktatjekke indhold på deres 

platforme, og i stedet skal brugerne på Facebook og Instagram faktatjekke hinanden15. Meta har 

-

-

-

-

-

-

-

-
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også begrænset deres moderationspolitikker og fjernet en række restriktioner på indhold – blandt 

andet om køn, der i virksomhedens optik ’ikke længere afspejler den offentlige diskurs’16.  

Ekstremt onlineindhold er blevet mere udbredt
I en undersøgelse af børn og unges onlineliv svarer 62 procent af de adspurgte børn og unge, at de 

møder ubehageligt indhold, når de er online17. Eksempler på ubehageligt indhold kan være indhold, 

der viser selvskade, vold, drab eller billeder og videoer fra krigszoner18. Undersøgelser viser endvi

dere, at algoritmer anbefaler grænseoverskridende og i nogle tilfælde ulovligt indhold til børn helt 

ned til 10 år19. Tidligere var deling af ekstremt onlineindhold overvejende begrænset til krypterede 

niche-fora med få følgere20. Med udviklingen af sociale mediers stærke anbefalingsalgoritmer og 

begrænsningen af moderationspolitikker er ekstremt indhold imidlertid blevet mere tilgængeligt 

og udbredt21. Nyere undersøgelser viser også, at børn og unge på sociale medier især optages af 

videoer og andet indhold, der chokerer, ’går til grænsen’ eller på anden måde taler til følelserne22.

-
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Indberettede bekymringer om ekstremisme handler i stigende grad om onlineadfærd
Når man spørger danske fagprofessionelle, der arbejder med forebyggelse af ekstremisme, ud

fordrer onlineradikalisering i stigende grad23. CDE’s seneste status over indberettede bekymringer 

om ekstremisme viser, at der er modtaget 619 bekymringer om ekstremisme fra eksempelvis 

kommuner, politi og skoleområdet24. CDE’s status viser også en stigning i antallet af indberettede 

bekymringer såvel som i antallet af bekymringer, der er arbejdet videre med i infohus – når man 

sammenligner med tidligere års status25. Af særlig relevans for denne rapport, er 37 procent af de 

indberettede bekymringer især relateret til borgers onlineadfærd26.

-

Bekymringer
håndteret i

infohus-regi

Modtagne
bekymrings-
henvendelser

489 306

Bekymringer
håndteret i

infohus-regi

Modtagne
bekymrings-
henvendelser

619 359

Antal bekymringer modtaget og håndteret i 
infohus-regi i løbet af 2021-2022

 

 

Antal bekymringer modtaget og håndteret i 
infohus-regi i løbet af 2023-2024

 

 

 

 

Status på forebyggelse af ekstremisme i de danske kommuner’, url.

37%
Personens onlineliv var 
en faktor i bekymringen

I hvor mange af de bekymringer for personer, som I har arbejdet videre med i infohus-regi i 
2023-2024, vurderede I, at nedenstående faktorer var i spil? 

 

 

 

 

Status på forebyggelse af ekstremisme i de danske kommuner’, url.

https://stopekstremisme.dk/publikationer/rapport-status-pa-kommunernes-forebyggelse-af-ekstremisme-2023-2024
https://stopekstremisme.dk/publikationer/rapport-status-pa-kommunernes-forebyggelse-af-ekstremisme-2023-2024
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De, der radikaliseres, bliver yngre og yngre
Ifølge forskningen såvel som sager relateret til ekstremisme er radikalisering af unge og mindre

årige fortsat en dominerende tendens i Vesten27. I tråd hermed viser CDE’s seneste status over 

indberettede bekymringer i infohus-regi, at borgeren i 65 procent af de indberettede bekymringer 

er mellem 10 og 22 år28. I 47 procent af bekymringerne er borgeren mindreårig under 18 år, og i 21 

procent af bekymringerne er borgeren helt ned til mellem 10 og 14 år29. I tilfælde af radikalisering 

online kan det have betydning, at onlineplatforme tillader anonymitet og lav deltagelse. På den 

måde adskiller onlineradikalisering sig fra radikalisering i fysiske miljøer, fordi alder, udseende 

m.m. kan være opdigtet, sårbarhedsfaktorer kan være skjult etc. Det kan betyde, at meget unge 

kan deltage ’kamufleret’ i ekstreme onlinefællesskaber30.

-

over 50 år31-49 år23-30 år18-22 år15-17 år10-14 år0-9 år

21%0% 26% 18% 18% 14%
3%

 

 

Hvor mange af de bekymringer, som I har arbejdet videre med i infohus-regi, omhandlede personer i 
de nedenstående aldersintervaller?

 

 
Status på forebyggelse af ekstremisme i de danske kommuner’, url.

Viden om køn styrker den danske forebyggelsesindsats
Forskning såvel som forebyggelsesindsatser har de seneste år oprustet på viden om ekstremisti

ske miljøers onlineadfærd. Det har imidlertid kun i begrænset omfang inkluderet viden om køn. Det 

er problematisk, fordi børn og unge i høj grad bruger internettet til at skabe relationer og afsøge 

deres identitet31. Her spiller køn – herunder særligt forståelser af maskulinitet og kvindeidealer 

– en afgørende rolle i radikaliseringsprocesser og specifikke veje ind i ekstremistiske miljøer32. 

Fortællinger om køn og identitetsforståelser er også yderst centralt i ekstremistisk propaganda, 

rekruttering og spredning af ideologi33. Derfor er det afgørende for forebyggelsesområdet at forstå 

de kønnede dynamikker lige så vel som de digitale kontekster, som ekstreme miljøer opererer in

den for i dag. Viden om digitale fortællinger om køn kan mere specifikt gøre os klogere på, hvilke 

kønsroller og -normer, ekstremistiske miljøer ser som legitime, og hvordan disse indgår i miljø

ernes online rekruttering, motivering og mobilisering. Med viden om køn og ekstremisme får vi 

således ikke blot et større kendskab til forskellige veje ind i ekstremisme, vi får også en mere nu

anceret forståelse af, hvad der kan være tiltrækkende ved ekstremistiske ideologier. Hermed står 

det forebyggende arbejde (endnu) stærkere. 

-

-

-

-

https://stopekstremisme.dk/publikationer/rapport-status-pa-kommunernes-forebyggelse-af-ekstremisme-2023-2024
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-

-

-

-

-

-

-

-

Køn og ekstremisme: Aktuelle tendenser

Men hvordan bruger ekstremistiske miljøer helt konkret køn i deres rekruttering såvel som spred

ning af ideologi og propaganda? Hvordan er kønsnormer og kønsfordelingen i ekstremistiske 

miljøer. Og på hvilken måde kan maskulinitetsforståelser og kvindeidealer være en vej ind i eks

tremistiske miljøer? Det er omdrejningspunktet for følgende afsnit, der stiller skarpt på ekstrem 

islamisme, højreekstremisme, incel-miljøet og gore-fællesskaber - i nævnt rækkefølge.

Ekstrem islamisme

Ekstrem islamisme er defineret som en politisk ideologi, som søges legitimeret gennem be

stemte fortolkninger af religiøse tekster. Tilhængerne kæmper for en revolutionær ændring af 

den eksisterende verdensorden og i nogle tilfælde for at etablere en strengt reguleret islamisk 

stat. Ekstrem islamisme i Danmark er ofte knyttet til og påvirkes i høj grad af voldelige konflik

ter i andre lande34.

Kvinder er også engageret i ekstreme islamistiske miljøer
At køn har en central rolle i ekstremistisk propaganda og betydning for specifikke miljøers rekrut

tering, fremgik allerede tydeligt i den årrække, hvor Islamisk Stat (IS) havde sit store gennembrud 

og rejste sit såkaldte kalifat i Syrien/Irak35.  Her tilsluttede et relativt høj antal kvinder sig på for

skellige måder terrororganisationen. Kvinders engagement i ekstremisme såvel som -terrororga

nisationer var ikke et nyt fænomen36. Der findes flere eksempler på, at kvinder har været involveret 

i planlægning af terrorangreb eller fungeret som selvmordsbombere under for eksempel Hamas, 

al-Qaeda, Boko Haram eller som ’sorte enker’ fra Tjetjenien37. Det høje antal af vestlige kvinder, 

der tilsluttede sig konflikten i Syrien og Irak, var imidlertid hidtil uset38. I hvert fald i den skala, som 

fandt sted i 2012 til 2016. Over 10 procent af alle udrejste til Syrien/Irak var kvinder, og for nogle 

lande udgjorde kvinder mellem 30 og 40 procent af det samlede antal fremmedkrigere39. 

Fortællinger om maskulinitet bruges i rekruttering til ekstreme islamistiske miljøer
IS kaldte eksplicit til væbnet kamp i sin onlinepropaganda40. Her argumenterede organisationen 

for, at væbnet jihad er en individuel forpligtigelse for en hver muslim – fx ved at dele skriftstykker 

fra Koranen og hylde de, der døde i kamp, som heroiske martyrer41. Fælles for propagandaen var, 

at den forherligede voldsudøvende ekstreme islamister, som modige mænd og maskuline krige

re.42 Ifølge forskningen, resonerede propagandaen bredt43. Og hvor mange kvinder tilsluttede sig IS, 

fordi de ønskede at udleve traditionelle kønsidentiteter som hjemmegående husmødre under Kali

fatet, ønskede mange mænd, at tilslutning til IS ville give dem mulighed for at føle sig som ’rigtige 

mænd’44. 
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Kønsidealer fungerer som udskamningsredskab i ekstrem islamistisk propaganda
Det ekstrem-islamistiske onlineindhold tilbyder ikke blot en barsk og heroisk maskulinitet til 

mænd, der aktivt tilslutter sig den væbnede kamp, den fremstiller også de mænd, der ikke lader 

sig rekruttere til krigs- og konfliktzoner, som feje kujoner og ’umandige’ 45. Ideen om ’tab af masku

linitet’ er også grundlæggende i prædikener af afdøde, toneangivende jihadideologer, der stadig 

spredes bredt af ekstremistiske miljøer i Vesten i dag46 – med et stigende antal views47. Et specifikt 

eksempel er en prædiken af al-Zarqawi, der dengang var leder af al-Qaeda i Irak, som udtrykker 

sin store skuffelse over de mænd, der ikke besvarer ’kaldet til jihad’. Her siger han blandt andet: 

“The war has broken out, the caller to jihad has called for it, and the doors of heaven have been 

opened! So, if you don’t want to be one of the knights then make room for the women to wage 

war and you can take the eyeliner”48. Samme hånende og udskammende retorik om dem, der ikke 

handler, er også karakteristisk for store dele af det onlineindhold, nutidens ekstremistiske miljøer 

producerer og deler i dag49. Særligt det onlineindhold, der handler om aktuelle krige og konflikter50. 

Ifølge forskningen er især skam, skyld og ydmygelser, de følelser, der har størst drivkraft og ska

ber størst handletrang

-
51. 

Ekstrem-islamistisk onlineindhold består af langt mere end voldsbudskaber
Det ekstrem-islamistiske onlineindhold har ændret karakter over tid52. Imens det indhold, der 

blev spredt på sociale medier under IS’s storhedstid i høj grad bestod af eksplicitte kald til væb

net kamp, har indholdet de seneste år også omhandlet aktuelle kønsdebatter, hyldet traditionelle 

kønsfortællinger og udstedt snævre idealer om maskulinitet og femininitet53. Hvor det kvindespeci

fikke indhold tidligere omhandlede kvinders rolle i væbnet kamp og opdragelsen af næste genera

tion af jihadkrigere, omhandler det onlineindhold, der er blevet delt de senere år, i højere grad anti

feminisme, søsterskab og kvindens rolle som mor54. Og imens der tidligere blev kaldt på kvinders 

deltagelse i jihad, kaldes der nu til modstand mod det, der opleves som Vestens angreb på ’den 

muslimske kvinde’55. Det betyder, at det indhold, som ekstremistiske miljøer spreder online i dag, 

henvender sig langt bredere og potentielt resonerer blandt flere56. 

Kvindeidealer i ekstrem islamisme bygger på skarpe restriktioner og ære 
Store dele af den aktuelle ekstrem-islamistiske propaganda indeholder også krav og idealer for 

’den muslimske kvinde’57. Her oplistes især normer omkring kønsadskillelse, og propagandaen 

opfordrer til, at muslimer praktiserer skarpe opdelinger mellem kvinder og mænd og derved 

undgår fitna, der her kan oversættes til fristelse58. Muslimske kvinder frarådes at fremstå som en 

fristelse, og de tilskyndes i stedet til at udvise fromhed og værne om deres ære59. Dette kan ifølge 

propagandaen blandt andet opnås igennem tildækning, og jo mere tildækket en kvinde er, jo mere 

ærbare og from anses hun60. I den ekstrem-islamistiske propaganda fortælles tildækning som et 

religiøst krav men også et modstandssymbol og udtryk for muslimske kvinders ukuelige styrke og 

rebelskhed61. Propagandaen tilbyder således ikke kun autenticitet og et historisk tilhørsforhold i en 

traditionel beklædning, men også en stærk selvopfattelse og empowerment62. Muslimske kvinder, 
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der bærer tørklæde, shador eller niqab, præsenteres også i propagandaen som frie forbilleder for 

vestlige kvinder, der opfattes som underlagt og domineret af Vestens skønheds- og seksualitetsi

dealer63. Ser vi på digitale fora som steder for identitetsskabelse, er det tydeligt, at de ikke kun pro

ducerer og etablerer specifikke maskulinitetsidealer men også kvindeidealer64.

Ekstreme islamistiske onlinefora er nøglekomponent i radikalisering af kvinder
Sociale medier og andre onlinefora er nøglekomponenter i rekrutteringen, radikaliseringen og mo

biliseringen af kvinder i ekstrem islamistiske miljøer65. Samtidig er det ofte kvinder, der står for at 

engagere andre kvinder i disse fællesskaber på nettet?66. Kvinders store engagement såvel som 

praksisfællesskab online kan ifølge forskningen være forbundet med konservative ekstreme isla

mistiske kønsnormer, der begrænser kvinders adgang til det offentlige rum67. Moskeer, gademiljø

er og sociale arrangementer inden for miljøerne er eksempler på steder for rekruttering af mænd, 

imens sådanne offentlige steder ikke nødvendigvis er der, hvor kvinder primært rekrutteres68. Ofte 

deltager kvinder ikke i sociale arrangementer, der potentielt inkluderer mænd, på grund af regel

sæt for kønsopdeling og strenge restriktioner for såkaldt ’free mixing’ (dvs. at de to køn frit omgås 

hinanden) - og flere moskeer har ikke deciderede separate kvindeafdelinger69. Kvinder i ekstreme 

islamistiske miljøer opfordres også i nogle tilfælde til kun at forlade deres hjem i følge med en 

mahram – dvs en mandlig værge, som hun ikke kan gifte sig med70. Forskningen argumenterer i 

forlængelse heraf for, at onlinefora kan være særligt populære blandt kvindelige ekstremister, for

di det er et tilgængeligt mødested for ’søstre’ – og samtidig er et sted med færre begrænsninger 

og mindre negativ social kontrol end i ’den fysiske verden’71. 

Højreekstremisme

Højreekstremisme bygger på ultranationalistiske politiske ideologier, som typisk er inspireret 

af autoritære, antiliberale og antidemokratiske strømninger, herunder varianter af fascismen 

og nationalsocialismen. Højreekstremismen i Danmark er ideologisk så splittet, at den ikke ud

gør en samlet fløj. Nogle tilhængere kæmper for en nationalsocialistisk førerstat, mens andre 

kæmper for et etnisk udrenset og monoreligiøst Danmark. De enkelte grupper har typisk for

bindelse til ligesindede udenfor landets grænser72. 

Kvinder engagerer sig i stigende grad i højreekstreme miljøer
Kvinder har også altid haft aktive roller i højreekstreme miljøer og terrornetværk73. Blandt andet i 

Nationalsozialistischer Untergrund (NSU), hvor en kvinde er dømt for medvirken til flere racistisk 

motiverede drab74. I Combat 18 og Nordic Resistance Movement har kvinder også deltaget i plan

lægning, logistik og voldelige aktioner75. Og i nyere netværk som Atomwaffen Division og Order of 

Nine Angles har kvinder fungeret som propagandister og ideologiske drivkræfter76. Forskningen 

inden for højreekstremisme har imidlertid også overvejende fokuseret på mænd77. Den forskning, 
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der ser nærmere på kvinder, peger blandt andet på, at kvinder ofte går ’under radaren’ på trods af, 

at de har afgørende roller i aktuelle højreekstremistiske miljøer og udøver højreekstrem vold78.

Kvinder er influencere, podcastværter og producenter af højreekstrem propaganda 
Imens de fleste medlemmer af de højreekstreme miljøer er mænd, fungerer kvinder mere specifikt 

som afgørende influencere, podcastværter og propagandaproducenter79. Forskningen viser også, 

at kvinder i det højreekstreme miljø især rekrutterer andre kvinder til miljøet, og at det overve

jende foregår online – herunder netop på sociale medier, i podcasts og på YouTube-kanaler med 

kvindespecifikt indhold om eksempelvis moderskab og kvindeidealer80. Det højreekstreme online

indhold, der henvender sig til kvinder, er imidlertid ikke blot centreret omkring traditionelle (køns-)

værdier, det er også mættet af ideer om søsterskab og kvindelig empowerment – herunder fortæl

linger om kvinders afgørende betydning for reproduktionen af ’den hvide race’81. Denne diversitet i 

(onlinefortællinger af) kvinders roller symboliserer, hvordan nogle kvinder motiveres og mobilise

res af ideen om højreekstreme miljøer som en arena, hvor man kan udleve konservative kønsiden

titeter, imens andre motiveres og mobiliseres af en oplevet empowerment og afgørende betydning 

for opretholdelsen af miljøet såvel som videreførelsen af ideologien82.

Højreekstreme miljøer henvender sig bredt i deres onlinepropaganda
Kvinder i højreekstreme miljøer henvender sig også strategisk til et bredt publikum83. Det ses ek

sempelvis i den bredere ’tradwife’ -bevægelse, hvor højreekstreme miljøer bruger bevægelsens on

lineplatforme til at udbrede mere ekstremistiske synspunkter eller til at hverve på baggrund af det 

værdimæssigt overlap, der er i forhold til maskulinitetsidealer og traditionelle kønsroller84. Tradwife-

bevægelsen er en social bevægelse, hvor kvinder bevidst genoptager æstetik og roller som hjem

megående hustru og mor, ofte koblet med anti-feministiske værdier, der fremstilles som et aktivt og 

frigørende alternativ til ’karrierekvinden’85. Tradwife-bevægelsen fremstår ikke blot som en tilbage

venden til fortidens kønsroller, men som et bevidst valg — en vej til formål, mening og befrielse fra 

det moderne livs krav og stress86. Tradwife-bevægelsen kommunikerer især på sociale medier, og 

bevægelsen appellerer og resonerer langt bredere end det højreekstreme miljø87. Bevægelsen er 

stærkt tilstede online, og flere toneangivne influenceres’ profiler, der kan beskrives som tilhørende 

tradwife-bevægelsen, er ifølge forskningen vokset fra tusindvis til millioner af følgere de seneste år88. 

Højreekstreme miljøer rekrutterer med nostalgi og identitsfortællinger
Appellen i tradwife-bevægelsen er todelt: dels nostalgisk, fordi de centrerer sig om traditionel fa

milieidyl og feminine idealer; dels tilstræbelsesværdig, fordi den tilbyder en slags stabil identitet 

og et meningsfuldt liv i en verden, hvor kvinder ofte oplever pres for at “være og gøre mere” 89. 

Tradwife-kulturen fremstilles altså som et bevidst og attraktivt alternativ, hvor traditionelle valg og 

kønsroller ses som frigørende snarere end begrænsende90. Helt samme appel benytter højreeks

treme miljøer sig af91, og ifølge forskningen er der et direkte overlap mellem ’tradwife-æstetik’ og 

højreekstremistisk propaganda og ideologi92.
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Højreekstremismen udvisker grænsen mellem radikalisering og influencerkultur
Kvindelige højreekstreme influencere lægger sig i høj grad i forlængelse af den almene tradwife-

bevægelses online-æstetik og bruger samme almindelige livsstilsemner - som opdragelse, ind

retning, ’husmorlivet’, mad og skønhed - til at gøre radikal ideologi tilgængelig og attraktiv93. Som 

eksempel bliver fortællinger om det traditionelle moderskab, der i tradwife-bevægelsen fortæl

les som kvindens største ære og ansvar, genfortalt som vejen til hvid, nationalistisk demografi

ideologi94. Mere specifikt bliver trad-wife bevægelsens æstetiske billeder - af fx hjemmebag, lyst 

hjemmestrik og hjemmeundervisning – og opfordringer til store børneflokke genfortalt af højre

ekstreme miljøer som en måde at redde det hvide folk og bevare den hvide kultur på - med under

forståede eller direkte henvisninger til ’The Great Replacement’95. Ekstremisme pakkes således ind 

i noget, der ligner hverdagsindhold96. Kvindelige influencere i højreekstreme kredse fremstår ifølge 

forskningen som autentiske, tilgængelige og relaterbare influencere, hvilket giver dem mulighed 

for at nå ud til et bredt publikum og normalisere ekstreme synspunkter97. Tradwife-idealet’ bruges 

således som en strategi til at motivere, rekruttere og mobilisere kvinder98. Ved at gøre ekstremis

me til en ’livsstil’ og præsentere den gennem glamourøs SoMe-æstetik, udviskes grænsen mellem 

radikalisering og almindelig influencerkultur99. I modsætning til mange mandlige ekstremister, der 

ofte er åbenlyst kontroversielle, har kvindelige højreekstremistiske influencere mindre tydelige be

kymringstegn, fordi deres indhold fremstår ’uskyldigt’. Hermed kan de ekstreme budskaber sprede 

sig ’under radaren’100.

Frustration over aktuelle kønsdebatter giver næring til højreekstremistiske miljøer
Ligesom i ekstreme islamistiske onlinemiljøer, drejer retorikken på den yderste højrefløj sig ofte 

om at bevare såkaldte ’traditionelle værdier’ og forsvare nationer, kulturer og i nogle tilfælde re

ligioner mod det, der opfattes som en truende samfundsudvikling med mere lighed mellem køn

nene101. Der er også her en igangværende transnational kamp mod dem, der betragter køn som en 

flydende, social konstruktion, altså noget man kan selvidentificere sig som nærmere end udeluk

kende biologisk bestemt102. Højreekstremistiske miljøer fremhæver generelt de biologiske forskelle 

mellem mænd og kvinder og hylder traditionelle kønsnormer som naturlige følger af biologien103. 

Denne opfattelse er en grundsten i miljøet og centrum for både rekruttering og propaganda104. 

’Krænket maskulinitet’ og frustration over det aktuelle kønssyn er altså også en af de centrale fak

torer, der har givet næring til højreekstremistiske miljøer105. 

Hypermaskuline idealer er især i centrum i nyere højreekstremistiske miljøer
I nyere højreekstremistiske miljøer er dyrkelsen af hypermaskuline idealer også centrum for ideologi 

og propaganda106. Dette indebærer blandt andet en idealisering af mandens styrke og normalisering 

af politisk voldsudøvelse107. I tråd med traditionelle højreekstreme kønsroller er kvindernes rolle især 

fortalt som reproduktion af næste generation og hjemlige pligter108. Men kønsrollerne fremstår også 

mere nuancerede, og den kvindespecifikke propaganda er tilpasset en yngre generation af højreeks

tremister109. Kvinder optræder eksempelvis også i seksualiseret propagandamateriale, der potentielt 
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har til formål at tiltrække nye mandlige medlemmer til miljøet, der præsenteres som et forum, hvor 

hvide mænd og kvinder mødes110. Kvinder vises også i propagandaøjemed i MMA og kamplignende 

situationer – nogle gange med våben111. Det er dog fortsat uklart, hvorvidt kvindernes større synlig

hed primært er et propagandistisk virkemiddel, eller om det også afspejler, at kønsrollerne er mere 

nuancerede i nyere miljøer end i traditionelle højreekstreme grupperinger
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112. Selvom gruppernes 

propaganda primært er rettet mod yngre mænd, der er interesseret i og tiltrækkes af fællesskaber, 

hvor træning, kampsport og maskuline værdier dyrkes, så hverves der således også kvinder113. 

Nyere højreekstreme miljøer appellerer særligt til helt unge mænd og drenge
Nyere højreekstreme miljøer appellerer især til unge mænd og drenge, der i forvejen er tiltrukket af 

misogyne og hypermaskuline onlinefællesskaber som eksempelvis omkring den velkendte influen

cer Andrew Tate114. Miljøerne hverver og radikaliserer målrettet i onlinefællesskaber, der fungerer 

som digitalt mødested herfor115. Mere generelt er nyere ekstremistiske miljøer stærkt tilstede på net

op de platforme, der aktuelt er unges foretrukne platforme – både når det kommer til sociale medier, 

gaming, kommunikationsplatforme og indbyggede chat-systemer116. Fælles for det ekstremistiske 

onlineindhold, der deles her, er, at det er skræddersyet til at indgå i de trends og kommunikationsfor

mer, som generelt er populære på de specifikke platforme117. Som eksempel anvender ekstremisti

ske miljøer aktuelle, populære hashtags118. De formidler også deres budskaber i memes, der trender 

i forvejen. Sociale medieplatforme indeholder stærke, veludviklede algoritmer, der konstant tilbyder 

indhold, som minder om det indhold, brugeren tidligere har set eller søgt efter online, eller som gan

ske enkelt trender119. På den måde kommer det ekstremistiske onlineindhold bredt ud120. 

Incel-miljøet og ekstrem misogyni

Incel (involuntary celibate) betegner et (online-) fællesskab af næsten udelukkende mænd, der 

oplever sig som ufrivilligt uden seksuelle eller romantiske relationer og udtrykker fjendtlighed 

mod kvinder og seksuelt succesfulde mænd. Incel-kulturen er kendetegnet ved misogyne ver

densbilleder og kan i ekstreme tilfælde forbindes med radikalisering og voldsideologi121.

Ekstrem misogyni henviser til fjendtlighed, dehumanisering eller had mod kvinder, som kan 

manifestere sig i legitimeringer af og opfordringer til vold mod kvinder122.

Kvindehad er en kerneideologi i incel-miljøet og ekstrem misogyni
Nogle ekstremistiske miljøer er også drevet af had mod kvinder som en kerneideologi, der legiti

merer både ekstremistisk adfærd og vold123. Kvinder fremstilles som årsag til samfundets ’moral

ske forfald’ og som trussel mod mandens hierarkiske position124. Denne ekstreme misogyni er tæt 

forbundet med idéer om hvid overlegenhed, autoritær nationalisme og nostalgi for en patriarkalsk 

orden125. I incel-miljøer tales der åbent om kvinders underkastelse eller udryddelse, og der opfor
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dres i visse tilfælde til voldtægt eller massedrab126. Miljøet kalder gerningsmændene til incel-in

spirerede angreb for ”saints”, og de hyldes som helte og martyrer127. Den ekstreme misogyni er en 

drivkraft i både ideologisk mobilisering og konkret voldsudøvelse i incel-miljøer128. Og Ifølge forsk

ningen kan digitale miljøer med incel-indhold ændre brugernes sprog og holdninger, og deltagelse 

og socialt engement hér kan fremme radikalisering129. 
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Køn spiller en større rolle i radikaliseringsprocesser relateret til incel og ekstrem misogyni
Som fremhævet gennem rapporten peger forskningen på, at forestillinger om maskulinitet og 

kvindeidealer udnyttes strategisk i ekstremistiske miljøer til både at rekruttere og fastholde især 

unge mænd130. Det er i udpræget grad tilfældet for incel-miljøet såvel som fællesskaber om eks

trem misogyni131. Incel-miljøet og fællesskaber om ekstrem misogyni består overvejende af mænd 

og er præget af intens kvinde fjendtlighed og et narrativ om, at mænd er ofre for et feministisk eller 

gynocentrisk samfund, som politisk/samfundsmæssigt tilgodeser kvinder på mænds bekostning 

og derved ødelægger den ”naturlige” orden mellem mænd og kvinder. Som eksempel kan argu

mentet være, at samfundet gennem feminisme og moderne ligestilling fejlagtigt har givet kvinder 

en lang række lovmæssige ’fordele’ bl.a. selvbestemmelse til at vælge egen partner, retten til at 

bestemme over egen krop etc.132. 

Incel-miljøet er også drevet af had mod LGBTQIA+ personer
Had mod LGBTQIA+-personer fungerer som en central identitetsmarkør i flere ekstremistiske mil

jøer, hvor afvigelse fra heteronormativitet fremstilles som en trussel mod den ’naturlige’ sociale 

orden133. I incel-miljøer kobles fjendtlighed mod LGBTQIA+-personer ofte til en bredere antifemini

stisk fortælling, hvor seksuel og kønslig diversitet ses som årsag til mænds opfattede marginalise

ring134. Denne hadretorik forstærkes af online fællesskaber, hvor ekkokamre normaliserer homofo

biske og transfobiske narrativer og legitimerer sociale hierarkier baseret på køn og seksualitet135. 

Incel-fora kan bidrage til en radikaliseringsproces, hvor had mod både kvinder og LGBTQIA+-

personer indgår som overlappende dele af et ideologisk verdensbillede, der forklarer sociale eller 

personlige frustrationer gennem fjendebilleder136.

Digitale fællesskaber kan fungere som radikaliseringsrum
Miljøer omkring ekstrem misogyni og incel-miljøet kan fungere som radikaliseringsrum: ikke kun 

gennem had mod kvinder, men også ved at tilbyde en identitet og et fællesskab til socialt isolerede 

mænd – ofte med mentale udfordringer og psykisk sårbarhed137. Incel-miljøer og ekstrem misogyni 

indgår som en del af et bredere digitalt manosfærisk netværk, hvor mænd samles om fælles fru

strationer over kvinder og ligestilling såvel som ensomhed og følelsen af at være udenfor samfun

det og hverdagsfællesskaber som skole, job etc.138. Manosfæren omfatter således alt fra specifikke 

-
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incel-profiler til pickup artistsiv og misogyne influencerev som fx velkendte Andrew Tate139. Fælles 

for det manosfæriske netværk er et verdenssyn, hvor kvinder fremstilles som manipulerende, og 

hvor maskulinitet kobles til kontrol og dominans140. Incel-fællesskaber og dertilhørende onlineind

hold findes især på specifikke incel-sites som incel.is eller lookmax.org141. Incel-miljøet spreder sig 

imidlertid til mainstream platforme som TikTok, Youtube og Instagram såvel som kommunikations

platforme som Reddit, 4chan, Discord og Telegram, hvor der i stigende grad deles indhold med en 

stærk hadretorik omkring kvinder og ekstrem misogyne ideologier142.

Især unge skaber relationer og søger identitet online
Undersøgelser viser, at mange unge mænd i dag oplever utilstrækkelighed og afmagt i forhold 

til det moderne samfunds forventninger til dem som mænd143. Samtidig har flere mænd og unge 

drenge svært ved at tale om følelser i de fysiske fællesskaber, de indgår i, og de finder i stigende 

grad deres fællesskaber online144. Ekstremistiske miljøer tilbyder som fællesnævner en mere sim

pel kønsidentitet og en tydelig plads i en ultrakonservativ kønsorden145. Det kan ifølge forskningen 

være attraktivt og dragende for ungdommen i Vesten i dag, at køn netop ikke opfattes som flyden

de og til forhandling146. Unge mænd internaliserer ofte snævre, stereotypenormer om maskulinitet 

– eksempelvis idéen om, at “rigtige mænd ikke græder” 147. Disse normer formes tidligt i livet gen

nem opdragelse og/eller socialisering, hvor drenge lærer, at vrede er en mere legitim følelse end 

at være ked af det, og at følelsesmæssige udtryk opfattes som svagt eller feminint148. Forskningen 

peger på, at sådanne normer ofte hænger tæt sammen med mistrivsel149. 

Ekstrem misogyne miljøer er i høj grad influencerdrevet
I ekstreme misogyne miljøer bruges influencere ofte til at opbygge disse normer og samtidig 

normalisere kvindehad gennem humor, ironi og selvhjælpsretorik med en misogyn undertone150. 

Influencere spiller en central rolle i spredningen af onlineekstremisme ved at fungere som karis

matiske frontfigurer, der formidler komplekse ideologier, kønnet had og polarisering mellem køn 

i letfordøjelige formater, der skaber fællesskab og følelsesmæssig resonans hos følgerne151. Ved 

at udnytte sociale mediers algoritmer kan disse personer opbygge store følgerskarer og radika

lisere unge gennem såkaldt ’awful but lawful’ onlineindhold, der ifølge forskningen normaliserer 

ekstremt onlineindhold og kan fungere som gateway til mere ekstremistiske onlinefællesskaber152. 

Influenceres rolle i ekstreme miljøer viser, hvordan digital kultur og personlig karisma kan blive 

effektive redskaber til ideologisk rekruttering og normalisering af had153.

iv  En pickup artist (PUA) er en person, som regel en mand, der bruger psykologiske taktikker, manipulation og indøve
de rutiner (kaldet ‘game’) til at forføre eller charmere kvinder, ofte i en online subkultur med fokus på ‘forførelses’- eller 
‘pickup’-fællesskaber.

v  En influencer er en person, der har en betydelig indflydelse gennem sit delte indhold ved at have et stort digitalt fæl
lesskab, dvs. et meget stort antal følgere på én eller flere sociale medieplatforme. 

-

-

http://lookmax.org
http://incel.is
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Misogynt indhold går ofte viralt på onlineplatforme
Og det ’virker’ ifølge forskningen at lave provokerende, hadefuldt og/eller ekstremt indhold som 

influencer, fordi både de, der er enige, og de, der er uenige, deler videoerne og debatterer indhol

det. Det fremmer kort sagt influensernes indhold og budskaber at være grænsesøgende154. Og 

ser vi igen mod Andrew Tate, havde hans mest virale videoer på TikTok og YouTube milliarder af 

visninger, før de blev fjernet - eksempelvis hans videoer om, hvordan mænd er overlegne og skal 

dominere kvinder155. Budskaber i videoer, der er overlagt provokerende eller yderst kontroversielle, 

kan opfattes som ironi og/eller en joke, og videoerne kan blive længere på de forskellige online

platforme, fordi de derved går under radaren på tech-virksomhedernes indholdsmoderation. Ind

hold, der er provokerende, ’giftigt’ eller direkte hadefuldt mod blandt andet kvinder, går også ofte 

viralt på platforme som TikTok og Youtube156. Forskningen viser også, at teenagedrenge i stigende 

grad bliver eksponeret for ekstremt indhold på sociale medier157. Kort efter de har oprettet profiler 

på sociale medier, møder unge drenge mere specifikt indhold, der fremmer kvindehad og ideen om 

det hvide mandlige herredømme158. 

Nihilistisk ekstremisme, gore og selvskade

Gore-indhold kan beskrives som voldelige og/eller blodige billeder, videoer, lydfiler m.m. el

ler onlineindhold, der hylder eller normaliserer selvskade. Gore-fællesskaber er således en 

samlebetegnelse for voldsfascinerede – ofte transnationale – onlinegrupper, -fora og netværk.  

Gore-fællesskaber er ofte drevet af en blanding af personlige og ideologiske motiver, og tager 

som regel afsæt i et verdenssyn inspireret af misantropi, dvs. had mod menneskeheden, og 

nihilisme, dvs. opfattelsen af at tilværelsen er meningsløs. Gore-fællesskaber indeholder også 

ofte en accelerationisme, dvs. ideen om, at man derfor bør fremtvinge et samfundsmæssigt 

sammenbrud159.  

Det digitale gore-miljø er aktuelt i ekstremismelandskabet
I denne rapport om køn og ekstremisme er det afslutningsvist relevant at se mod gore og nihili

stisk ekstremisme.  Der er ikke nødvendigvis et stærkt ideologisk mål i gore-fællesskaber, men 

nærmere en tro på, at samfundet er korrupt, at tilværelsen er meningsløst, og at verden derfor 

bør drives til undergang. Her anses ekstreme handlinger og vold – både rettet mod én selv og mod 

andre – som en legitim udvej eller ligefrem en nødvendig handling160. Når sådanne forestillinger 

kombineres med forvirring eller vrede omkring identitet og køn, kan det øge mistrivsel og skabe et 

risikofyldt miljø for unge, der søger tilhørsforhold online161. 

Gore-fællesskaber består overvejende af drenge og unge mænd
Ifølge forskningen kan kombinationen af køns- og identitetsrelateret frustration og nihilistiske nar

rativer øge radikaliseringsrisikoen hos særligt drenge og unge mænd162. Drenge og unge mænd 
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bliver også ofte længere i voldsorienterede fællesskaber, hvilket ifølge forskningen kan vise en 

kønsspecifik sårbarhed over for ekstremt indhold som gore163. Ifølge forskningen tiltrækkes drenge 

også i højere grad end piger af blodigt eller voldeligt onlineindhold164. Og imens piger og kvinder til

trækkes af indhold om og fællesskabet omkring selvskade, består gore-fællesskaber overvejende 

af drenge og mænd165. 

Online gore-fællesskaber er især attraktive for sårbare børn og unge
Forskning viser mere generelt, at gore-fællesskaber ofte appellerer til børn og unge, der er so

cialt isolerede eller i mistrivsel - og som dermed er udsatte i forhold til rekruttering fra ekstreme 

miljøer166. Online gore-fællesskaber opleves mere specifikt ikke blot som tiltrækkende for børn og 

unge, der er drevet af en voldsfascination, men også især dem, der søger tilhørsforhold, identitet 

og anerkendelse167. For psykisk sårbare unge, der oplever ensomhed, lavt selvværd, mobning etc., 

udgør gore-fællesskaber også en særlig risiko og kan blive et onlineekkokammer, hvor destruktive 

tanker forstærkes frem for udfordres168. 

Grooming anvendes i rekruttering til gore-fællesskaber
Undersøgelser viser også, at børn og unge ofte groomes ind i onlinefællesskaber, der er bygget 

op af eksplicit voldeligt indhold, nihilistisk tankesæt og selvskade169. Det kan som eksempel være 

ekstremistiske netværk som 764, No Lives Matter, Maniac Murder Cult og true crime netværk, der 

målrettet rekrutterer og manipulerer helt unge drenge og piger170. I disse netværk udsættes børn 

og unge for grafisk indhold, der kan beskrives som gore og tilskynder til selvskade - og i nogle til

fælde til selvmord171. Børn og unge groomes gennem tillidsforhold til manipulative aktører online, 

der gradvist øger kravene for at ’høre til’ eller stige i hierarki – fx at de skal udføre mere ekstreme 

handlinger for at vise tilhørsforhold eller ’loyalitet’ 172. Imens piger og drenge groomes forskelligt173, 

er det kendetegnende for grooming i gore-fællesskaber, at det foregår ved, at ældre eller mere er

farne brugere gradvist normaliserer vold og selvskade. Dermed risikerer de unge at internalisere 

et verdenssyn, hvor ekstrem vold og selvdestruktiv adfærd fremstår ikke bare spændende og til

trækkende men også normalt174. Ifølge forskningen kan gore-fællesskaber også påvirke kønsroller 

og -idealer, idet unge mænd socialiseres til aggression og dominans gennem miljøets normer175. 

Online gore-indhold er ikke nyt, og fællesskaber overlapper med andre ekstremismeformer
Online gore-indhold er ikke nyt. Der har som eksempel længe floreret halshugningsvideoer i eks

treme islamistiske onlinemiljøer, livestreaminger af terrorangreb i højreekstreme miljøer og vide

oer af vold mod kvinder i miljøer knyttet til incel og ekstrem misogyni176. Voldelige og/eller blodige 

videoer, billeder, lydfiler online er imidlertid først samlet under gore-begrebet med forebyggelses

fokus og -indsats de seneste år177. Der er et betydelige overlap mellem gore-fællesskaber, ekstrem 

islamisme, højreekstremisme og incel-miljøer, som gennemgående udviser fascination af vold og 

det eksisterende samfunds undergang178. I de senere år har der også været en række sager, hvor 

personer fra gore-fællesskaber har opfordret sårbare individer til selvskade, gennemført seksuel 

afpresning (sextortion) men også opfordret til ekstremistisk vold og terrorangreb179.
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Gore-fællesskaber kan fungere som gateway ind i (andre) ekstremistiske miljøer
Fascination af vold kan komme før ideologi, og gore-fællesskaber kan fungere som gateway ind 

i ekstremistiske fora180. Det kan som eksempel ske ved, at personer først tiltrækkes af voldens 

æstetik og senere optages af de ideologiske budskaber 181. Gore-materiale kan også fungere som 

’gateway-indhold’ i radikaliseringsprocesser, hvor nihilistiske brugere senere tilslutter sig mere 

ideologiske bevægelser 182. Forskning viser, at mænd oftere end kvinder eksponeres for gore- og 

ekstremt voldsmateriale online183. Unge mænd bevæger sig også oftere fra voldstiltrækning til 

ideologisk ekstremisme end piger184. Denne bevægelse skaber hybride forebyggelsesudfordringer, 

fordi individet bevæger sig fra voldscentreret til politisk motiveret ekstremisme185. Det store fokus 

på vold gør gore-miljøet unikt, fordi det kan fungere som rekrutteringskanal for personer, der ikke 

identificerer sig med ’traditionel’ ekstremistisk ideologi, men alligevel handler ekstremt186.

Gore-sites fungerer som digitalt lager for ekstremistisk indhold
Gore-fællesskaber opererer gennem specifikke ’gore-sites’, der er hjemmesider og fora, hvor bru

gere deler og kommenterer grafiske billeder og videoer af ulykker, vold, drab, skyderier, henret

telser og terrorrelateret indhold187. Disse sider er overvejende frit tilgængelige og har ofte lav eller 

ingen alders- eller moderationskontrol188. Gore-sites fungerer også som hosting-platforme, hvor 

voldeligt indhold opbevares og (videre-) distribueres til sociale medier, krypterede fora og apps 

som Telegram etc. 189. Rekruttering foregår ofte indirekte: brugere eksponeres for voldeligt indhold, 

hvilket over tid kan mindske deres modstand mod ekstrem vold og skaber fascination frem for 

afsky190. Denne proces beskrives som en ’habitueringseffekt’, hvor chokværdi bliver et socialt bin

deled mellem brugere, og hvor chok og vold gradvist mister sin afskrækkende virkning191. På den 

måde kan gore-fællesskaber fungere som en subkultur, der udvisker grænsen mellem underhold

ning og ekstremistisk propaganda192.  

Online gore-indhold trender aktuelt og kan være svært at undgå
Man kan blive eksponeret for gore-indhold på grund af en nysgerrighed på sociale medier, som får 

algoritmerne til at anbefale yderligere ekstremt indhold193. For eksempel viser undersøgelser, at 

anbefalingsalgoritmer på videoplatforme og sociale medier kan føre til, at brugeren præsenteres 

for stadig mere sensationelt eller ekstremt indhold — fordi algoritmen konstant øger eksponerin

gen af det194. Eksponeringen kan også ske mere passivt, eksempelvis når venner eller bekendte 

videresender ekstremt indhold195. Når man får tilsendt ekstremt indhold eller modtager det i sit 

feed uden at opsøge det målrettet, påvirker det alligevel brugerens feed og anbefalinger196. På den 

måde kan man også passivt ende i et algoritmisk ’kaninhul’, fordi algoritmerne er designet til ikke 

kun at vise mere af det, man allerede har set eller engageret sig med, men også det der aktuelt 

trender197. Det betyder, at gore-indhold kan være svært at undgå198.
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Implikationer for forebyggelse: En opsummering 

I følgende afsnit opsummerer rapporten afslutningsvist de vigtigste pointer, imens den peger på 

implikationer for det forebyggende arbejde.

Viden om onlinekultur og digital risikoadfærd er afgørende for forebyggelsesindsatsen
Rapportens første afsnit rammesatte indledningsvist, hvordan viden om køn har relevans for fore

byggelse af ekstremisme. Her var hovedpointen, at radikalisering sker tidligere, hurtigere og mere 

digitalt – og kræver en forebyggelsesindsats, der forstår unges onlinekultur og digitale risikoad

færd, herunder når den handler om kønsidentitet og -problematikker. I forebyggelsesindsatsen i 

Danmark har man længe været opmærksom på den stigende rolle, som internettet og onlinefæl

lesskaber har fået i relation til radikaliseringsprocesser og ekstremisme199. Det er imidlertid fælles 

for ekstremistiske miljøer, at de i endnu højere grad end tidligere rekrutterer og spreder propa

ganda online – herunder især på sociale medier og gamingplatforme200. 

Forebyggelsesindsatsen kan med fordel have et skærpet fokus på de helt unge
Rapportens første del fremhæver også, at ekstremistisk onlineindhold kan medvirke til at accele

rere og intensivere et radikaliseringsforløb201. Især vrede, skam, skyld og ydmygelser, der er ken

detegnende for ekstremt indhold, kan skabe handletrang og fungere som drivkraft ind i ekstreme 

fællesskaber. På onlineplatforme som sociale medier og gamingfora kan børn og unge konsumere 

store mængder ekstremt materiale på kort tid og møde ligesindede i stærke fællesskaber på 

tværs af landegrænser. Dertil kommer, at ekstremt onlineindhold – især når det er en del af en on

line subkultur med humoristiske memes og internt sprog og koder – ikke kun bidrager til følelsen 

af tilhørsforhold og et digitalt fællesskab men også til en normalisering af de ekstreme budskaber 

i indholdet. Forskning såvel som nationale myndigheder peger også på, at børn og unge i særlig 

grad er i risiko for at blive eksponeret for ekstremistisk materiale online grundet tilgængeligheden 

af materialet på både gængse og nicheprægede onlineplatforme, bl.a. spilplatforme, som i høj grad 

henvender sig til børn202. Det understøttes af tal fra CDE’s kortlægning af ekstremismeindberetnin

ger, der viser, at de personer, der bekymringsindberettes i Danmark, bliver stadig yngre203. Derfor 

er det vigtigt at forebyggelsesindsatsen (også) målretter sig de helt unge.

Forebyggelsesindsatsen bør også bygge på viden om køn
Rapportens andet afsnit præciserede og eksemplificerede, hvordan specifikke ekstreme mil

jøer anvender kønsnormer og -restriktioner i deres digitale kommunikation og rekruttering. Her 

var hovedpointen, at store dele af det indhold, ekstremistiske miljøer deler online i dag, handler 

om køn – herunder maskulinitet, kvindeidealer, ære, negativ social kontrol, kvindehad og kønnet 

voldsfascination. Fortællinger om køn udnyttes strategisk af ekstremistiske grupper til at rekrut

tere, motivere og mobilisere204. Viden om køn og ekstremisme har derfor afgørende betydning for 
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forebyggelsesindsatsen205. Mere specifikt vil viden om køn og ekstremisme ikke kun bidrage med 

en indsigt i, hvilke kønsnormer og -identiteter ekstremistiske miljøer erklærer som legitime, og 

hvordan disse indgår i miljøernes online kommunikation, men også en mere nuanceret forståelse 

af, hvad der kan være tiltrækkende ved ekstreme fællesskaber. Og hermed står den danske fore

byggelsesindsats (endnu) stærkere206.

Forebyggelsesarbejdet kan med fordel at have fokus på ikke-ideologisk radikalisering 
Som fremhævet gennem rapporten ses der en styrket tendens til dannelse af hybride online

netværk med elementer af ekstremisme, men uden formel ledelse, medlemskab og organisati

onsstruktur207. De dominerende ekstremismeformer i dansk sammenhæng er fortsat ekstrem 

islamisme og højreekstremisme, men nye former vinder frem208. Incel-miljøet, ekstrem misogyni 

og gore-fællesskaber tiltrækker især unge mænd og drenge gennem vold, had og nihilistiske 

verdenssyn209. Den udvikling understreger, at forebyggelse af ekstremisme i Danmark i stigende 

grad må tage højde for, at grænserne mellem ideologisk ekstremisme, social mistrivsel og usunde 

digitale subkulturer udviskes210. De klassiske indikatorer på politisk eller religiøs ekstremisme er 

ikke nødvendigvis tydelige hos de unge, som i dag bevæger sig i digitale fællesskaber præget af 

misogyni, voldsfascination eller nihilistisk samfundsforagt211. Unge indgår i virtuelle ekstremistiske 

fællesskaber eksempelvis gaming-miljøer uden nødvendigvis at være en del af et traditionelt ideo

logisk miljø212. Eksistentielle aspekter hos unge, dvs. fx stærk mistrivsel, identitets- eller livskriser, 

kan føre til ekstrem adfærd, og radikalisering bør ikke kun ses som politisk eller religiøs tilslutning, 

men også som en form for eksistentiel løsning eller reaktion213. Digitale ekstreme fællesskaber og 

forbruget af eksempelvis voldeligt gore-indhold er ikke blot passiv underholdning. For nogle unge 

kan det fungere som en måde at håndtere angst på, forstærke en følelse af handlekraft og finde 

mening i livet. Samtidig kan det lægge grunden til en identitet og sociale relationer, der er bygget 

op omkring forherligelse af vold214. For forebyggelsesarbejdet betyder det mere specifikt, at både 

kommunale, skolefaglige og politirelaterede forebyggelsesindsatser med fordel kan have et skær

pet fokus på og viden om ikke-ideologisk radikalisering - samt dertilhørende digital risikoadfærd.

Et tæt samarbejde mellem myndigheder er afgørende for forebyggelsesindsatsen
Et tæt samarbejde mellem lokale, regionale og nationale myndigheder såvel som andre relevante 

aktører, der arbejder med forebyggelse af ekstremisme, er afgørende for at forebygge radikalise

ring rettidigt eller stoppe en igangværende radikalisering. For børn og unge i Danmark spiller sko

ler og uddannelsesinstitutioner også en central rolle i den tidlige forebyggelse. Skolen kan være et 

sted, hvor elever kan tale om svære emner som køn inden for demokratiske rammer. Forskningen 

anbefaler fx at elever tilbydes debattræning for at styrke evnen til konstruktiv dialog om uenighe

der215. Ambitionen er her at give unge et åbent rum til at tale om svære følelser eller vanskelige 

emner som eksempelvis køn og seksualitet. Undervisning af børn og unge i kildekritiske tilgange til 

det indhold, de ser online vil også hjælpe dem til bedre at kunne vurdere den information, som de 

møder på sociale medier216. Forskningen anbefaler også, at forældre klædes på til at kunne indgå i 

dialog med deres børn om digital risikoadfærd217.
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Det er vigtigt med opkvalificering af fagprofessionelle, der arbejder med forebyggelse
Da sociale medier i stigende grad fungerer som centrale platforme for spredning af ekstremistisk 

propaganda, er det vigtigt, at forebyggelsesindsatsen også styrkes til at håndtere udfordringerne, 

der relaterer sig til det digitale. Dette kan gøres ved at tilbyde kommune, politi og andre relevante 

fagprofessionelle løbende opkvalificering og viden om aktuelle digitale risikofaktorer, og hvordan 

ekstremt indhold aktuelt ser ud online. Det er også vigtigt at træne fagprofessionelle som fx men

torer i, hvordan man kan have en konstruktiv dialog om borgeres bekymrende online risikoadfærd 

og om de negative konsekvenser, der er forbundet med at engagere sig på ekstremistiske online

fora. Sidst men ikke mindst har de sociale medier og gamingplatforme også et ansvar for at sikre 

ansvarlige moderationspolitikker, der aktivt modarbejder spredning af skadeligt indhold på deres 

platforme218.

Implikationer for forebyggelse af ekstremisme:
• Radikalisering sker tidligere, hurtigere og mere digitalt - og kræver en tidlig forebyggelses

indsats, der forstår børn og unges onlinekultur og dertilhørende bekymringstegn.

• Køn har afgørende betydning for især børn og unges radikaliseringsprocesser og specifikke 

veje ind i ekstreme miljøer, og det forebyggende arbejde står stærkere, hvis indsatsen byg

ger på viden om køn.

• Et tæt samarbejde mellem myndigheder og lokale aktører er afgørende for forebyggelses

indsatsen.

• Det er vigtigt med løbende opkvalificering af alle fagprofessionelle, der arbejder med fore

byggelse. 
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Afslutning

Imens rapporten argumenterer for en opmærksomhed på køns betydning for radikaliseringspro

cesser såvel som på nye og aktuelle ekstremismeformer og digitale rekrutteringsstrategier, bety

der det ikke nødvendigvis en fuldstændig nytænkning af det eksisterende forebyggelsesarbejde219. 

Forskningen anbefaler mere generelt at etablere de nødvendige beredskaber og handlingsplaner, 

samt løbende at opdatere disse i forhold til lokale udfordringer og aktuelle tendenser i det ekstre

mistiske landskab220. 

CDE tilbyder specialiseret rådgivning inden for rapportens områder og rådgiver også om bered

skaber og handlingsplaner for at forebygge ekstremisme mere generelt. CDE driver også et lands

dækkende korps af mentorer, pårørendecoaches og koordinatorer, som er særligt uddannet til at 

arbejde med borgere, hvor der er en bekymring i relation til ekstremisme, eller pårørende til bor

gere, hvor der er en bekymring for ekstremisme221. Det landsdækkende korps af mentorer og på

rørendecoaches er forankret i udvalgte kommuner og kan aktiveres som en formel foranstaltning, 

når der er en bekymring for ekstremisme, som er blevet vurderet i infohuset222.

Med de såkaldte infohuse har kommuner og politikredse – sammen med en række andre myndig

heder – opbygget et stærkt fagligt samarbejde om forebyggelse af ekstremisme223.  Infohusenes 

opgave er blandt andet at sikre, at borgere, som er i risiko for at begå kriminelle handlinger med 

ekstremistisk motiv, bliver identificeret i tide, så der kan iværksættes forebyggende indsatser eller 

foranstaltninger224. Er man bekymret for en borger i risiko for ekstremisme, skal man henvende sig 

til det lokale infohus, der har den koordinerende funktionvi.

I denne rapport præsenterede CDE aktuel viden om køn i ekstremistiske miljøer – og hvad det 

har af implikationer for forebyggelse. 

CDE tilbyder meget mere viden om andre ekstremismerelaterede emner. Find podcasts, vi

deoer og rapporter på stopekstremisme.dk. CDE rådgiver også om udvikling og gennemførelse 

af beredskaber og handlingsplaner for at forebygge ekstremisme og kan kontaktes på ekstre

misme@us.dk.

CDE er endvidere ansvarlig for at undersøge, om personer og organisationer bør indstilles til 

den nationale sanktionsliste samt forbudslisten mod modtagelse af donationer.  CDE tilbyder 

også information om landeforhold internationalt. Find mere herom på us.dk.

vi  Man kan også henvende sig på Den Nationale Hotline mod radikalisering på 41 74 90 90 eller ved CDE.

https://www.stopekstremisme.dk/viden/find-viden-om-ekstrem-islamisme-1
mailto:ekstremisme@us.dk
mailto:ekstremisme@us.dk
https://us.dk/
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Bekymrende tegn på, at en person kan være involveret i  
ekstremisme eller i risiko for radikalisering
Det kan være svært at vide, om der er grund til at være bekymret. Men der er en række op

mærksomhedspunkter, som kan være tegn på, at en person er involveret i ekstremisme eller 

er på vej til at blive det.

Når en række adfærdsændringer og bekymrende tegn optræder på samme tid, kan der være 

grund til at reagere på det, så bekymringen kan blive undersøgt nærmere. Opmærksomheds

punkterne er derfor ikke en tjekliste, men alene et hjælperedskab.

Individuelle opmærksomhedspunkter:
• Udviser voldsparathed, fx ved at være involveret i voldshandlinger eller voldelige sammen

stød.

• Viser interesse for at tilslutte sig krige og konflikter eller træningsaktiviteter, hvor ekstreme 

grupper er involveret.

• Færdes på ekstreme onlinefora eller opsøger hjemmesider, litteratur m.m. med ekstremisti

ske eller voldslegitimerende budskaber.

• Truer, chikanerer eller udøver socialt pres overfor andre.

• Udbreder hadefulde eller voldslegitimerende budskaber, fx via digitale platforme.

• Udtrykker foragt for og intolerance overfor andres holdninger.

• Har en prædikende og moraliserende adfærd.

• Udviser tilknytning til ekstreme ideologier gennem sin påklædning, sit udseende eller brug 

af totalitære symboler.

Opmærksomhedspunkter om sociale forhold og personens netværk:
• Færdes i miljøer med let adgang til våben.

• Har social omgang med personer eller grupper, som har ekstreme holdninger.

• Isolerer sig og tager afstand fra familie og hidtidige venskaber.

• Afbryder skole, uddannelse, job og anden tilknytning til det omgivende samfund.

• Familien er dysfunktionel.

Bekymringstegn på ekstremisme, 2025, Stopekstremisme.dk.

-

-

-

-

https://stopekstremisme.dk/er-du-bekymret-1/laes-om-de-bekymrende-tegn-du-kan-vaere-opmaerksom-pa
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